
SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara  

adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

Zâmbiţi, vă rog… 

Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea 
Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

 

Un om pios a ajuns la vârsta de 105 ani, 
când a încetat să mai vină la biserică. Alar-
mat, preotul i-a făcut o vizită să vadă dacă 
toate-s în regulă. Erau. Totuşi, curios, l-a 
întrebat pe senior de ce nu mai vine la bise-
rică? De ce, după ce a umblat regulat la toate 
slujbele, acum dintr-o dată a renunţat? 

Bătrânul se uită în jur, coborî grijuliu 
vocea şi răspunse: 

- Când am ajuns la vârsta de 90 de ani, 
mă aşteptam ca Dumnezeu să mă ia acasă în 
orice moment. Apoi, am făcut 95 de ani. 
Apoi 100. Acum, 105! Aşa că m-am gândit 
că Dumnezeu o fi ocupat şi poate c-o uitat de 
mine, şi nu vreau să-i aduc aminte! De-aia nu 
mai vin la biserică! 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau 
mici gânduri pe care le-ai aşternut cândva pe hârtie 
şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile 
t a l e  l a  a d r e s a  d e  e - m a i l 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai bune 
vor apărea în buletinul bisericii. 

 Să ne rugăm pentru...  
POARTA DRAGOSTEI 

 
Pe Calea Lactee 
După treapta ultimei stele 
Este poarta dragostei, 
Visul dorurilor mele... 
Dar trebuie să mai străbat 
Imensitatea lumii efemere... 
Până la ceasul binecuvântat 
Când toate orologiile nu mai bat. 
Atunci voi fi pe veci strămutat 
În Ţara dincolo de stele, 
Împărăţia luminii eterne, 
Palatul dragostei –  
Împlinirea dorurilor mele! 
 

(Tudor Grădinaru) 
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•...relaţii sănătoase în cadrul familiei mari 
de la Poarta Cerului. Dumnezeu să ne ajute să 
construim relaţii bazate pe o dragoste frăţească 
necondiţionată, o dragoste care zideşte şi sprijineşte. 
Astfel, vom putea rămâne o putere spirituală care să 
reziste tuturor atacurilor celui rău. Doamne, ajută-ne! 
•...Şcoala Biblică. E un har să avem această 
şcoală în oraşul nostru, un loc prin care multe 
persoane au fost şi sunt binecuvântate. Dumnezeu să 
binecuvânteze şi-n continuare profesorii de aici cu 
multă putere şi perseverenţă, iar pe studenţi cu o 
minte înţeleaptă şi o inimă deschisă  pentru asimilarea 
învăţăturilor din Cuvântul sfânt al Domnului. 
 
 „Dar eu strig către Dumnezeu şi [...] El va auzi 
glasul meu.” (Ps. 55:16a, 17b) 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 
 

F ără dragostea Domnului Isus, noi nu am şti ce înseamnă dragostea 
adevărată. Dragostea Lui trebuie să devină elementul motivator în tot 

ceea ce facem noi pentru Dumnezeu şi implicit pentru semeni. Cu toţii avem un 
limbaj al dragostei, dar adesea eşuăm în a ne iubi cu adevărat. În unele cazuri, 
iubirea nu are de-a face cu ceea ce facem, mai ales dacă o facem din rutină. 
Acuzaţia pe care Dumnezeu o aduce bisericii din Efes, este cu privire la 
scăderea în dragoste, lipsa pasiunii, deşi ei erau activi în slujirea pe care o 
făceau. „Pasiunea lor a ajuns eclipsată de rutină, de ritualul bunei purtări şi de 
comportamentul religios.” Când dragostea nu devine singurul motiv al slujirii 
noastre, s-ar putea să facem multe, multe lucruri bune din motive bune sau 
greşite, şi posibil să şi primim lauri care pot a fi consideraţi singura noastră 
răsplată, fără ca Dumnezeu să ne răsplătească vreodată. (Exemplu: fariseii care 
şi-au luat răsplata aici, pierzând-o pe cea din veşnicie.)  

Ne purtăm ca nişte creştini care adesea, datorită unui impuls interior care 
ne obligă să facem cutare şi cutare lucru, slujim, astfel că „simţul datoriei” 
poate deveni motivul slujirii noastre. Ce nu trece peste datorie nu e dragoste 
adevărată, altruistă, dumnezeiască. „Aşteptările altora”, pot fi un alt motiv greşit 
atunci când slujim, de aceea cred că partea nevăzută a slujirii este mai 
importantă decât ceea ce se vede la exterior.  

Din dragoste pentru El... 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Eu am venit ca să fiu o lumină în lume, pentru ca oricine crede în 
Mine, să nu rămână în întuneric. 

(Ioan 12:46)  

(continuare in pagina 3) 



 SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Am dori ca şi în această duminică să cunoaştem o persoană 
preţuită de Domnul pe care El a aşezat-o în Biserica „Poarta 
Cerului” – sora Cirlă Stana.  

Sora Stana (66 de ani) este o soră care a înţeles chemarea 
Domnului şi s-a pus la dispoziţia Lui pentru orice lucrare în folosul 
Domnului şi al celor din jurul ei. Dumnezeu o iubeşte mult pe 
această soră scumpă şi i-a fost alături în viaţă, dăruindu-i multe 
binecuvântări. El a scos-o din lume, a pus în sufletul ei o căutare 
după adevăr şi i s-a făcut de cunoscut ca şi salvator personal. În 
planul acesta, Domnul s-a folosit de un tânăr credincios care i-a 
spus despre Domnul, s-a rugat pentru ea şi a călăuzit-o spre 
biserica Elim, loc în care sora Stana şi-a predat viaţa în mâna Celui 
Sfânt într-o seară de Crăciun, lăsându-L să Se nască şi în inima ei. 
A urmat botezul în apă – la 23 februarie 2003, şi apoi cel cu Duhul 
Sfânt, în acelaşi an.  

Văzând căutarea sinceră a sufletului ei, Domnul a călăuzit 
paşii sorei Stana spre Şcoala Biblică. Urmând cursurile acestei 
şcoli timp de 4 ani, ea a experimentat o reală creştere spirituală şi o 
apropiere de El. Hotărâtă să-L slujească pe Domnul cu toată fiinţa 
ei, ea a făcut din lucrarea Domnului o prioritate a vieţii, rugându-L 
pe El s-o folosească acolo unde este nevoie şi potrivit cu 
capacitatea sa. Este implicată în lucrarea de pregătire a hranei 
pentru oamenii străzii, în departamentul financiar, ea fiind 
contabilă atât la Şcoala Biblică, cât şi la biserică, dar slujeşte de 
asemenea şi la întâlnirile cu surorile, adolescenţii, copiii sau în 
departamentul de ospitalitate. Familia cu care Domnul a 
binecuvântat-o pe sora Stana este compusă din fiica sa, Daria (45 
de ani) şi nepoata Denisa (15 ani), pentru care se roagă neîncetat ca 
Domnul să le aducă pe calea Lui. 

Cuvântul din Scriptură este împletit cu viaţa şi crezul acestei 
surori, aducându-i sprijin la greu prin Filipeni 4:13 şi Romani 8:28, 
dar mai ales Ioan 3:16, în raport cu care ea mulţumeşte Domnului 
pentru că a ales-o şi a salvat-o din pierzare! Iar lucrurile pe care ea 
pune cel mai mare accent în viaţă sunt credinţa, slujirea cu o 
dedicare zilnică şi trăirea aproape de Domnul, toate fiind pentru ea 
un mod de viaţă.  

Fie ca Domnul să o binecuvânteze cu multă putere de slujire, 
har divin, dar şi multă pace şi bucurie pe calea aleasă de ea! 

 
Am dori, ca şi biserică, să o purtăm în rugăciune pe sora Stana  
întreagă săptămâna viitoare, să cerem ocrotirea Domnului peste 
ea şi să mijlocim în mod special pentru mântuirea fiicei şi a 
nepoatei sale. 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în săptămâna 
aceasta îşi vor 

aniversa 
ziua de 
naştere. De asemenea, 
să nu uităm să-i 
amintim în rugăciunile 
noastre : 
 
Duminică, 23 martie 

Rahela Palik  
Luni, 24 martie 

Nicoleta Bereş,  
Florica Cioră,  
Mariana Jura,  

Ovidiu Lupescu  
Marţi, 25 martie 

Miriam Nedelcu,  
Lucas Muntean,  

Mihai Anton  
Miercuri, 26 martie 

Rebeca Florescu,  
Emanuela Bela  

Joi, 27 martie 
Alin Bogdan, 

„Lăudaţi pe Domnul, 
căci este bun, căci în 
veac ţine îndurarea 
Lui. Aşa să zică cei 
ră scu mpă r a ţ i  d e 
Domnul!”  

(Ps. 107: 1-2a) 

www.poartacerului.ro 

Naomi-Rebeca Bogdan  
Vineri, 28 martie 

Roxana Buzatu,  
Florian Mistra,  

Andreas Van der Elst  
Sâmbătă, 29 martie 

Lavinia Sascău  

(continuare din prima pagină) 
 
 
 
 

 
 
 
 

Nu dorim ca oamenii să ne manipuleze şi 
să se folosescă de noi având scopuri greşite 
atunci când slujim, dorim să nu pierdem cu 
orice preţ dezaprobarea cerului. „Un program, 
un proiect bun” în care putem 
fi implicaţi în slujire poate 
genera lipsa de pasiune, prin 
supunerea faţă de anumite 
cerinţe care sunt bune în fond, 
dar care pot presa pe cel care 
slujeşte. Astfel, acesta poate 
sluji din supunere din care 
lipseşte dragostea, putându-se 
ajunge la „un sentiment al 
folosirii” şi nu la o împlinire 
spirituală personală în slujire.  

O învăţătură greşită se poate strecura la 
noi, atunci când spunem că slujim ca să fim 
binecuvântaţi (să dăruim dacă vrem să fim 
binecuvântaţi). Sigur că e de dorit şi 
Dumnezeu ne va răsplăti în cerul Său, dar a 
aştepta binecuvântare pe pământ poate deveni 
periculos, chiar dacă Dumnezeu o face pentru 
unii. Deci nu slujim ca să fim binecuvântaţi, ci 

suntem binecuvântaţi cu posibilitatea slujirii în 
dragoste. Dumnezeu nu ne va rămîne dator 
pentru ceea ce facem din dragoste pentru El. 
Din experienţa multor credincioşi care slujesc, 

pot afirma că Dumnezeu i-a 
binecuvântat şi pe pământ din 
punct de vedere material, dar 
acest lucru nu e regulă. 
Binecuvântarea are de-a face în 
primul rând cu o relaţie puternică 
cu Dumnezeu. Nu vrem să slujim 
lui Dumnezeu de „dragul faptelor 
bune” cum facem poate de multe 
ori şi cum este tendinţa legalistă, 
ci dorim să slujim lui Dumnezeu 
de dragul Lui.  

S-ar putea să fim dedicaţi slujirii fără să 
fim dedicaţi lui Isus. Îi suntem noi dedicaţi în 
totalitate lui Dumnezeu? Dragostea noastră 
pentru El este motivul slujirii Lui? Dacă 
altceva ne-a determinat să fim activi în slujire, 
e timpul să ne redefinim slujirea, astfel ca ea 
să devină slujire autentică. Doamne, ajută-ne! 

Avram Sabou  

www.poartacerului.ro 

MAXIME 
•  Dacă n-am avea atâtea defecte, nu ne-ar 
face plăcere să le observăm pe ale 
celorlalţi. 

•  Vrei să cunoşti lucrurile ? Priveşte-le de 
aproape. Vrei să le iubeşti ? Priveşte-le de 
departe. 

•  Popularitatea e ca şi vântul; te ridică 
sus, dar nu te menţine la înălţime. 

•  Pentru ca răul să învingă pe pământ 
este suficient ca oamenii buni să nu facă 
nimic. 

•  Cu cât cauţi să placi la toată lumea, cu 
atât eşti în primejdie să nu fii respectat de 
nimeni. 

•  Viaţa este un vis, dar a visa nu 
înseamnă a trăi. 

•  Înainte de a bate cu pumnul în masă, 
uită-te dacă e vreun cui scos. 

•  Singura prietenie de preţ este cea care 
s-a născut fără motiv. 

•  Când scrii sau vorbeşti ceva, puneţi 
ordine în idei…Construieşte cumpănind şi 
cumpăneşte construind. 

•  Unii vorbesc ce ştiu, alţii ştiu ce 
vorbesc. 

•  Nefericirea inimii este că mereu doreşte 
ce nu are. 

•  Mai bine să ţi se impute tăcerea decât 
să ţi se reproşeze că ai vorbit. 

•  Când un om nu mai are nimic nou de 
spus, de ce nu tace ? 


